

Muistio

Vanhus- ja vammaisneuvosto

Kokousaika 13.4.2023 klo 9.00-11.05

Kokouspaikka Innocum, Isoharjantie 6, rakennus S1, 2 krs. Tiimi-kokoushuone (tai Teams-osallistuminen)

Jäsenet Reino Kuopusjärvi, Eläkeliiton Siilinjärven yhdistys ry, puheenjohtaja (+)
Arja Jolkin, Siilinjärven eläkkeensaajat ry, varapuheenjohtaja (+)
Riitta Korhonen, Siilinjärven virkistys (+)
Erkki Miettinen, Siilinjärven kehitysvammaistentuki ry (+)
Eeva-Kaarina Nurmiraanta, Siilinjärven invalidit (+)
Maija-Leena Pitkänen, Pohjois-Savon muisti ry (+)
Ari Ruotsalainen, Puijon diabetesyhdistys (+)
Annika Kinnunen, Pohjois-Savon näkövammaiset ry (+)
Erja Valkonen, Siilinjärven seurakunta (-)
Anita Heino, kansalaisopiston rehtori (+)
Timo Hyötyläinen, liikuntatoimenjohtaja (+)
Tanja Moilanen, hyvinvointisuunnittelija, kokouksen sihteeri (+)

Kutsutut Tukipilari / Kuopion Invalidit ry: Essi Saarela, Susanna Kähkönen (+)
Siilinjärven kunta: Teija Savolainen (+), Tero Toivainen opinnäytetyön tekijä (+)

1. Kokouksen avaus ja läsnä-/poissaolevien toteaminen

Kokouksen osallistujat todettu oheisessa listassa +/- merkinnöin.

2. Kokouksen asialistan hyväksyminen

Hyväksyttiin kokouksen asialista.

3. Tukipilarin toiminta ja yhteistyö

Essi Saarela ja Susanna Kähkönen kertovat Tukipilarin toiminnasta. Tukipilari on vammais- ja kansanterveysyhdistysten kumppani Pohjois-Savossa. Tukipilari pyrkii tukemaan vammais- ja kansanterveysyhdistysten toimintaa. Tukipilari tarjoaa mm. koulutuksia ja valmennuksia yhdistysten toiminnan tueksi.

Kokous: merkittiin esitys tiedoksi. Esitys muiston liitteenä.

4. Esteettömyyskartoitus

Siilinjärvellä ollaan toteuttamassa esteettömyyskartoitus opinnäytetyönä. Teija Savolainen ja Tero Toivanen kertoivat esteettömyyskartoituksen toteutuksesta.

Kokous: Teija Savolainen ja Tero Toivanen (opinnäytetyön tekijä) kertoivat esteettömyyskartoituksen toteutuksesta. Esteettömyyskartoitus valmistuu syksyllä 2023 ja se on osa Kävelyn ja pyöräilyn edistämishjelman toteutusta. Edellinen esteettömyyskartoitus Siilinjärvellä on toteutettu 2002. Kartoituksen tarkoituksena on selvittää keskustan ja Vuorelan alueen ulkoalueiden esteettömyyden tila. Alustavan suunnitelman mukaisesti kartoitukseen sisältyvät kevyenliikenteenväylät, suojatiet, alikulut, joukkoliikenteen pysäkit ja palvelurakennusten sisäänkäynnit, yleiset liikenne alueet, aukiot ja torit.

Kartoituksen tueksi toteutetaan kyselyitä sekä arvioidaan tilannetta ennakkoon asetettujen kriteereiden perusteella. Kartoituksen perusteella määritetään toimenpide-ehdotukset korjaus- ja parannustöille.

Todettiin, että esteettömyyteen liittyviä haasteita on erityisesti talviaikaan. Kevyen liikenteen väylien talvikunnossapito on heikkoa ja niiden käyttäminen voi olla mahdotonta autoilijoiden vuoksi. Erityisesti uuden terveyskeskuksen alue, mukaan lukien pääoven jättöliikenne ovat esteettömyyden kannalta haasteellisia paikkoja.

Siilinjärven Invalidien esteettömyystoimikunta on toteuttanut keväällä 2021 kunnan edustajien kanssa Siilinjärven keskustassa esteettömyyskävelyn. Invalidiliiton verkkosivuilla on hyvää esteettömyyskoulutusmateriaalia saatavilla.

Sovittiin, että Eeva-Kaarina toimii yhteyshenkilönä mm. esteettömyystoimikuntaan ja Tanjan kautta kyselyt ja muut tiedot välittyvät koko neuvostolle. Neuvosto välittää puolestaan kyselyt tausta yhdistyksille ja jäsenille vastattavaksi.

5. Lentokenttäbussien opasteet

Lentokenttäbussien opastekyltit ovat paikoin harhaanjohtavia keskustan alueella.

Kokous: Keskustan alueella on hieman epäselvää, mistä lentokenttäbussit lähtevät. Voisiko lentokenttäopasteet poistaa vanhalta linja-autoasemalta. Kyltti pitäisi olla terveyskeskuksen edessä olevalla bussipysäkillä. Todettiin, että Finnairin kyltit voisi olla niillä bussipysäkeillä, joilla lentokentälle kulkevat linja-autot pysähtyvät.

Kokouksen jälkeen teknisten palveluiden edustaja selvitti asiaa. Vuoden 2024 aikana on tulossa joukkoliikennelinjaston uudistus, jonka myötä myös lentokentälle kulkevat reitit tulevat mahdollisesti muuttumaan. Tämän vuoksi tällä hetkellä ei kannata asentaa uusia kylttejä bussipysäkeille.

6. Aloite vaaliopasteista

Siilinjärven Invalidit ry:n aloite vanhus- ja vammaisneuvostolle:

Meneillään oleviin eduskuntavaaleihin liittyvänä asiana Siilinjärven Invalidit ry:n hallituksen kokouksessa 30.3.2023 tuli esille Siilinjärvellä eri vaalitoimipaikkoihin ohjaavat ulkona katujen ja teiden varsilla olevat epäselvät, erittäin pienet ja huomaamattomat vaaliopasteet tai -kyltit. Esteettömyys ei näissä asioissa toteudu esimerkiksi näkövammaisten osalta. Vaikeuksia opastuksen näkemiseen on myös heillä, joilla on normaali näkö, kulki-
vatpa he jalkaisin tai autolla.

Invalidit ry:n hallitus päätti saattaa asian vanhus- ja vammaisneuvostolle aloitteena, jotta neuvosto puuttuisi tähän ilmenneeseen esteettömyysepäkohtaan ja neuvosto voisi tehdä asiassa aloitteen kunnan päättäjille ja keskusvaalilautakunnalle epäkohdan poistamiseksi viimeistään tulevissa vaaleissa.

Vaaliopasteiden tulee olla riittävän suurikokoisia sekä tekstiltään ja väripohjaltaan helposti nähtäviä ja luettavia kaikille. Käytännön asiantuntijoina voisi olla edustajia esimerkiksi Pohjois-Savon Näkövammaiset ry:n jäseniä Siilinjärveltä.

Kokous: Todettiin, että suuremmat ja selkeämmät kyltit tarvitaan jatkossa vaaliopasteisiin teiden varsille. Asia on viety tietoon kunnassa vaaleista vastaavalle hallintoasiantuntijalle.

7. Iisalmen ikäihmisten neuvoston vierailu

Iisalmen ikäihmisten neuvoston vierailu Siilinjärvelle on sovittu **ke 3.5 klo 13.00**, paikka kunnantalo, valtuustosali. Vierailulla molemmat neuvostot esittelevät omaa toimintaansa. Tarkoituksena on tutustua neuvostojen toimintaan ja vaihtaa hyviä käytäntöjä.

Kokous: Todettiin, että aikaisemmin sovittu vierailuajankohta ei sovi neuvostolle. Sovittiin, että Arja selvittää Iisalmen neuvostoilta mahdollisuutta siirtää vierailuajankohtaa. Lisäksi sovittiin, että Reino valmistautuu esittelemään Siilinjärven vanhus- ja vammaisneuvoston toimintaa vierailulla.

Asiaa selviteltiin kokouksen jälkeen ja Iisalmen neuvoston kanssa sovittiin, että vierailu siirretään syksyille 2023. Pyritään sopimaan uusi vierailuaika kevään aikana.

8. Vanhusten viikko ja vammaisten päivä

Vanhus- ja vammaisneuvosto vastaa vanhusten viikon ja vammaisten päivän toteutuksesta. Vanhusten viikkoa vietetään 1-8.10.23 teemalla "Tehdään iästä numero". Vanhusten viikon avaus on Iisalmissa. Kansainvälinen vammaisten päivä on 3.12.23.

Kokous: Keskusteltiin vanhusten viikon ja vammaisten päivän suunnittelusta. Todettiin, että perinteisesti vanhusten viikosta on julkaistu mainos Uutis-Joussessa, mihin on varattu 500 €. Keskusteltiin siitä, kuinka hyvin lehden mainos tavoittaa kuntalaisia ja voisiko muilla viestintäkeinoilla korvata lehden mainoksen. Päätettiin, että tänä vuonna Uutis-Jouseen ei osteta maksettua mainosta. Sen sijaan laitetaan ilmainen tiedote tapahtumasta Siilinjärvellä tapahtuu -osioon, jaetaan mainoksia ja tietoa yhdistysten kautta.

Käytettävissä oleva 500 € jaetaan tasan vanhusten viikon (250 €) ja vammaisten päivän (250 €) toteutuksissa käytettäväksi. Neuvostolla ei ole muuta kiinteää budjettia käytettävissä kunnan puolelta. Mahdollisista tarjoiluista ja muista kuluista on keskusteltava erikseen esim. liikuntatoimen johtajan kanssa.

Sovittiin, että vanhusten viikon suunnitteluryhmään kuuluvat: Reino, Arja, Eeva-Kaarina, Erja ja Tanja. Anita selvittää Vielä Raikaa ja Lauluveikkojen mahdollisuutta konsertoida vanhusten viikolla. Vanhusten viikon suunnitteluryhmän ensimmäinen tapaaminen sovittiin toukokuulle.

Sovittiin, että vammaisten päivän suunnitteluryhmään kuuluvat Riitta, Maija-Leena ja Eeva-Kaarina. Suunnitteluryhmä sopi ensimmäisen tapaamisen keväälle 2023.

Suunnitteluryhmät pyytävät tarvittaessa muita jäseniä, tahoja tai asiantuntijoita suunnitteluun mukaan. Sovittiin, että suunnitteluryhmät tiedottavat muuta neuvostoa tapahtumien suunnitelmista kevään aikana.

9. Hyvinvointialueelle vietävät ja tuotavat terveiset: ikäihmisten ja vammaisten neuvostot

Ikäihmisten neuvosto. Ensimmäinen kokous on pidetty. Maksuttomia kokoustiloja tulisi tarjota yhdistyksille.

Vammaisten neuvosto. Ensimmäinen kokous on pidetty: kokouksessa valittiin puheenjohtaja ja varapuheenjohtaja. Toisessa kokouksessa laadittiin kannanotto palvelustrategiasta. Haasteena on se, että vammaiset eivät saa henkilökohtaisia avustajia tai avustajat vaihtuvat tiheään.

Lisäksi keskusteltiin Laila Hytösen, Pohjois-Savon hyvinvointialueen vanhus- ja vammaisasianhenkilön yhteydenotosta. Hyvinvointialue on suunnittelemassa sitä, kuinka yhteistyö kunnallisiin vanhus- ja vammaisneuvostoihin olisi toimivinta toteuttaa. Kevään aikana järjestetään tapaaminen asiasta keskustelemiseksi. Sovittiin, että tilanteen mukaan alueellisten neuvostojen edustajat osallistuvat Siilinjärven neuvoston edustajana tilaisuuteen.

10. Terveiset lautakunnista

Hyvinvointijaos. Kokous 28.2: aikaisemmin sivistyslautakunta päätti yhdistysavustuksista, nyt päätöksenteko on siirretty hyvinvointijaokselle. Käsittelyssä oli avustusäntö ja avustusmäärärahojen haku. Lisäksi käsittelyssä oli kulttuurikyselyn tulokset sekä hyvinvointikertomus 2021–2025 hyvinvoinnin vuosiraportti.

Sivistyslautakunta. Varhaiskasvatuksessa tehtävänimikkeitä on muutettu rakenteellisista syistä; kansalaisopiston opetuskiintiö; tilinpäätöstiedot.

11. Seuraava kokousaika

Seuraava kokous **to 17.8 klo 9.00.**